DELIBERAZIONE N° 44
DEL 28 MARZO 2017

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
UNALE

OGGETTQO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ED
APPROVAZIONE PIANO DEI COSTI PER L’ANNO 2017.

L’anno duemiladiciassette il giorno ventotto del mese di marzo alle ore 10:30 nella
residenza municipale, si € riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone:

COGNOME NOME CARICA Presente | Assente
IDA Giuseppe SINDACO X
RIZZO Domenico VICE SINDACO X
LA TORRE  Caterina ASSESSORE X
NASO Maria Domenica |ASSESSORE X
PALAIA Giuseppe ASSESSORE X
SORACE Damiano ASSESSORE X

Partecipa il Segretario Generale: Dott. Giuseppe CORRADO.

11 Sindaco—Presidente, constatato che & presente la maggioranza assoluta dei com-
ponenti, dichiara aperta la riunione ed invita la Giunta a deliberare sull’oggetto.




LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

v l'articolo 21, commi 13 e 19, del decreto legge 201/ 11, ha trasferito all’Autorita per I'Energia
Elettrica il Gas e il Sistema Idrico “le funzioni di regolazione e controllo dei servizi idrici”,
precisando che tali funzioni “vengono esercitate con i medesimi poteri attribuiti all’Autorita -
-stessa dalla legge 14 novembre 1995, n. 4817";

v' l'articolo 154, comma 1, del d.lgs. 152/06, come modificato dal D.P.R. 116/ 11, prevede che
“La tariffa costituisce il corrispettivo del servizio idrico integrato ed é determinata tenendo
conto della qualita della risorsa idrica e del servizio fornito, delle opere e degli adeguamenti
necessari, dell'entita dei costi di gestione delle opere, e dei costi di gestione delle aree di sal-
vaguardia, nonché di una quota parte dei costi di funzionamento dell'Autorita d'ambito, in
modo che sia assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio secondo
il principio del recupero dei costi e secondo il principio «chi inquina pagct» Tutte le quote
della tariffa del servizio idrico integrato hanno natura di corrispettivo’; l'articolo 154, com-
ma 4, del d.lgs. 152/06, come modificato dall'articolo 34, comma 29, del decreto legge 179/
12, dispone che “il soggetto competente, al fine della redazione del piano economico finan-

- ziario di cui all'articolo 149, comma- 1 lettera d), predzspone la tariffa di -base,
nell’osservanza del metodo tariffario di cui all'articolo 10, comma 14, lettera d), del decreto-
legge 13 maggio 2011, n. 70, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 2011, n.
106, e la trasmette per l'approvazione all'Autorita per l'energia elettrica e il gas”™;

v l'art. 10, comma 14, del decreto legge 70/ 11 prevede che “L’Agenzia ...[ora ['Autorita] pre-
dispone il metodo tariffario per la determinazione, con riguardo a ciascuna delle quote in cui
-tale corrispettivo si articola, della tariffa del servizio idrico integrato, sulla base della valu-
tazione dei costi e dei benefici dell'utilizzo delle risorse idriche e tenendo conto, in conformita
ai principi sanciti dalla normativa comunitaria, sia del costo finanziario della fornitura del
servizio che dei relativi costi ambientali e delle risorse, affinché siano pienam’enl‘e attuati il
principio del recupero dei costi ed il principio «chi inquina paga»”;

v l'articolo 3, comma 1, del d.P.C.M. 20 luglio 2012, specificando le funzioni di regolazione e

controllo dei servizi 1d11c1 trasferite all'Autorita, precisa, tra gli altri, che essa: “definisce le
componenti di costo inclusi i costi finanziari degli investimenti e della gestione per la deter-
minazione della tariffa del servizio idrico integrato, ovvero di ciascuno dei singoli servizi che
lo compongono compresi i servizi di captazione e adduzione a usi multipli e i servizi di depu-
razione ad usi misti civili e industriali, per i vari settori di impiego (...)" (lettera c); “predi-
spone e rivede periodicamente il metodo tariffario per la determinazione della tariffa del ser-
vizio idrico integrato, ovvero di ciascuno dei singoli servizi che lo compongono sulla base del
riconoscimento dei costi efficienti di investimento e di esercizio sostenuti dai gestori (...)"
(lettera d); “approva le tariffe del servizio idrico integrato, ovvero di ciascuno dei singoli ser-
vizi che lo compongono proposte dal soggetto competente sulla base del piano di ambito di
cui all'art. 149 del decreto legislativo 6 aprile 2006, n. 152, impartendo, a pena d'inefficacia
prescrizioni (...)" (lettera f);

v' la comunicazione COM(2000)477 prevede che tra i costi che la tariffa per il servizio idrico
deve integralmente coprire, secondo il principio del full cost recovery, vi sono: a) i costi fi-
nanziari dei servizi idrici, che comprendono gli oneri legati alla fornitura ed alla gestione dei
servizi in questione. Essi comprendono tutti i costi operativi e di manutenzione e i costi di ca-
pitale (quota capitale e quota interessi); b) i costi ambientali, ovvero i costi legati ai danni che
l'utilizzo stesso delle risorse idriche causa all'ambiente, agli ecosistemi ed a coloro che usano
'ambiente (ad esempio una riduzione della qualita ecologica degli ecosistemi acquatici o la
salinizzazione e degradazione di terreni produttivi); ¢) i costi delle risorse, ovvero 1 costi delle
mancate opportunita imposte ad altri utenti in conseguenza dello sfruttamento intensivo delle
risorse al di 1a del loro livello di ripristino e ricambio naturale (ad esempio legati all'eccessiva

o]



estrazione di acque sotterranee);

v" con deliberazione 28 dicembre 2015 n. 664/ 2015/ R/ IDR I'Autorita per I'Energia Elettrica il
Gas e il Sistema Idrico ha approvato il metodo tariffario idrico per il II periodo regolatorio
MTI -2, definendo le regole per il computo dei costi ammessi al riconoscimento tariffario,
nonché per l'individuazione dei parametri macroeconomici di riferimento e dei parametri le-
gati alla ripartizione dei rischi nell'ambito della regolazione del settore idrico;

CONSIDERATO che entro i successivi 90 giorni, I'Autorita, salva la necessita di richiedere ulte-
riori integrazioni, approva le proposte tariffarie ai sensi dell’articolo 154, comma 4 del d.lgs.
152/06;

I'art. 54 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n° 446, come modificato dall’art. 6 del D. Lgs. 23 marzo
1998, n® 56, ha stabilito che il Comune approva le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell'approva-
zione del bilancio di previsione, determinando quindi la misura del prelievo tributario in relazio-
ne al complesso delle spese previste dal bilancio annuale;

ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, 48 e 172 del TUEL, (D Lgs. 18 agosto 2000, n°
267), compete alla Giunta Comunale I’approvazione delle tariffe e delle aliquote di imposta ai
ﬁm dell’ app10va710ne dello schema di bﬂancm di previsione;

RICHIAMATO l'art. 5, comma 11, del decreto legge 30 dlcembre 2016 n° 244, che ha d1fferno
al 31 marzo 2017 il tenmne per la dehbelamone del bilancio annuale di previsione degli enti lo-
cali, di cui all'articolo 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per l'esercizio 2017;

- RITENUTO necessario in questa fase confermare le tariffe vigenti, senza alcun agglomamemo

VISTI i dati riportati nel presente atto, proposti dal Responsabile della III U.O.C. e dal Respon— |
sabile della V U.O.C., in merito ai costi previsti per la gestione del servizio per l'anno 2017, al
numero, tipologie delle utenze ed ai me procapite per utenza da tassare in acconto;

TENUTO CONTO che per 1'apphcazione della tariffa per il servizio svolto durante 'anno 2017
potranno essere adottate variazioni e direttive da parte 1'Autorita pel lEnelgla Elettrlca 1] Gase il
Sistema Idrico che integrino quelle sopra ricordate; :

RITENUTO di dover provvedere ad approvare le tariffe da applicare per ’anno 2017,

RILEVATO che con l'approvazione delle tariffe per l'anno 2017, puo aversi un gettito di €
1.258.897,07 che, rapportato alle spese previste per lo stesso anno, rappresenta il 99,99 % delle
stesse;

Visti gli allegati pareri favorevoli, resi in ordine alla regolarita tecnica dal Responsabile della 111
U.0.C. ed in ordine alla regolarita contabile dal Responsabile della I1 U.O.C. ai sensi dell’art. 49,
comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n® 267 (Allegato N° 1);

VISTO il TUEL, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento comunale per la gestione del servizio acquedotto;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilita del Comune;

Ad unanimita di voti favorevoli resi in forma palese;

DELIBERA

Per i motivi indicati in premessa e che qui si intendono riportati e trascritti:

1) Di approvare il piano dei costi del servizio Idrico integrato anno 2017 cosi come comunicato
proposto dal Responsabile della 111 U.O.C. e dal Responsabile della V U.O.C. e di seguito --
riportato:

tad



Mis. | Prog. | Tit. | Mac. | Capitolo Descrizione Competenza | Reimputazioni Cassa
PEG Previsione Previsiong
8 1 1 1 1326/1 Stipendi ed aliri assegni fissi al personale €21.974,59 €0,00 £€21.974,51
8 1 ] 1 13271 Ongn previdenziali, assistenziali, ecc. a €6.138,81 £0,00 €6.138.81
carico del Comune
8 1 1 1 1328/1 Imposta IRAP €1.867,83 €0,00 €1.867,83
9 4 1 3 1683 Fitto pozzi, ecc. €9.753,95 €0,00 £€9.753,95
9 | 4 | 1] 2 1684 g‘ffr‘;‘fim energia eletirica acquedotti G0- | ¢ 364 4gp o €000 |  €361.00000
9 4 1 3 1687 prestazioni di servizi per servizio idrico e €10.000.00 €000 €10.000,00
controllo salubrita acqua o ' o
Acquisto di beni per lavori in economia ser-
9 4 1 3 1692 vizio idrico - vedi cap. e, 3140 €5.000,00 €0,00 €5.000,00
9 4 | 1] 3 1698 2‘;‘2{;’&? somma alla SORICAL per fornitu- | ¢ 366 145 9 €000 | €386.112.90
9 4 11| 3 160 | Manutenzione ordinaria refe idrica ed ac- € 10.000,00 €000 €10.000,00
quisto materiale vario
9 4 1 3 1693 Spese per il collettamento €86.682,36 €0,00 £ 86.682,36
9 4 | 1] 3 1718 i‘;?j:epe' it miglioramento servizio di depu- | ¢ a5 599 35 €000 |  €355.520,35
9 4 2 9 3128 Mangtenz:one st.raordman.a della rele idrica, €30.000,00 £0,00 €30.000,00
pozzi, ecc. (fondl comunali)-
Lo € 1.264.050,71 . €0 00 € 1.264.050,71

2) Di prendere atto della comunicazione del Responsab1le del Responsabile della I U.O.C.
con la quale vengono stimati per I'anno 2017 i consumi procapite per utenza e per tipologia

3)

4)

in:

v mc 230 per uso domestico ed assimilati;

v me. 400 per uso extra domestico ed uso speciale;

v" mc 230 per attivita commerciali ed altre ‘upologle da tassare in acconto per l'anno 2017,
previa ulteriore verifica, e salvo conguaglio;

Di determinare, conseguentemente, in via provvisoria le tariffe pel I'esercizio 2017, senza
alcun incremento tariffario e/o aggiornamento, confermando le tariffe del servizio acquedot-
to, nella medesima misura di quelle applicate nell'anno 2016 e cosi risultanti:

Extra Domestico Speciale (in-
Domestico | (Bar -~ Ristoranti— Attivita _dustrie agricole Bocche
e Studi pro- | Tratlorie - Alber- | Commer- Zootecnico e di trasforma- antincendio
fessionali ghi — Supermer- ciali zione agruma-
cati e simili) rie
Canone fisso €18,00 €18,00 €18,00 €18,00 €18,00 £€18,00
Tariffa Agevolata:
- Anziani che vivono soli (mi- €045
nimo 70 ani di etd)
Tariffa base a mc:
- Fino al consumo di me 200 €070 €0,80 €0,80 €0,80 €2,07 £€0,51
| Tariffa di eccedenza a mc:
- Consumi oltre 'impegno con- €0,71 €0,81 €087 £0,78 €232 €0,00
trattuale e fino al 50%
I Tariffa di eccedenza a mc:
- Consumi oltre if 50% e fino al €073 €0,82 €088 €093 €258 €0,00
100%
il Tariffa di eccedenza a mc:
- Consumi olfre il 100% e fino £0,74 €083 €090 €1,00 €2,89 €0,00
al 150%
IV Tariffa di eccedenza a mc:
- Consumi oltre il 150% e fino €0,75 €084 €095 €130 €31 €0,00
al 200%
V Tariffa di eccedenza a mc:
- Consumi oftre il 200% £0,76 £085 €099 €155 €3,36 £€0,00

Di dare atto che sulla tariffa approvata deve essere applicata I’imposta sul valore aggiunto.

Di confermare per I’anno 2017 le tariffe relative ai servizi di acque reflue e depurazione a-

dottate per I'anno 2016, con deliberazione del Commissario Prefettizio, n.

44 del

14/04/2016, stabilite nella misura di € 0,262, oltre IVA, al mc per la depurazione ed € 0,098,




- 6)

7

8)

9

oltre IVA, per il servizio di acque reflue e fognatura.

Di dare atto che il rapporto annuo di copertura dei costi previsti con le entrate presunte &
rappresentata dalla tabella che segue e quindi non superiore al 100% e non inferiore all’80%
di cui al comma 4, lettera b), dell’Oart. 45 del D. Lgs. n. 504/1992, sostituito dall’art. 19 del
D. Lgs. n. 342/1997:

Calcolo % copertura:

Entrate capitolo 3047 € 1.258.897,07
Entrate capitolo 3140 € 5.000,00
Totale Entrate (A) € 1.263.897,07
Totale Costi (B) € 1.264.050,71
Percentuale di copertura A/B 99,99%

Di introitare il gettito della tariffa del servizio acquedotto al titolo 3 - topologia 300 cat. 3
capitolo 3047 delle entrate del bilancio 2017.

Di demandare al Responsabile della IIT U.O.C. tutti gli adempimenti necessari per dare at-
tuazione, nei termini di legge, alla deliberazione 28 dicembre 2015 n. 664/2015/R/IDR
dell’Autorita per 1'Energia Elettrica il Gas e il-Sistema Idrico e relativa all’approvazione del’
metodo tariffario idrico per il II periodo regolatorio MTT -2.

Di dare atto che per lapplicazione della tariffa per il servizio svolto durante I’anno 2017 po-
tranno essere adottate variazioni e direttive da parte lAutorlta per IEnergla Elettrica il Gas e
il Sistema Idrico che integrino quelle sopra approvate.

Successivamente, stante 1’urgenza di provvedere, con separata unanime e favorevole votazione
resa in forma palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai-sensi dell'art. 134, comma 4, del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n® 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.




CITTA’ DI ROSARNO
- citta metropolitana di Reggio Calabria —
—e—TT TSI T T —

Parere espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L., approvato con D. Lgs 18/08/2000,
n°267, sulla proposta di deliberazione relativa a:

“Determinazione delle tariffe del servizio idrico integrato ed approvazione piano dei costi per
Panne 2017."

Parere in ordine alla regolarita tecnica

FAVOREVOLE

Rosarno, i 28-03 2 (£

Il Responsabile della 32U.0.C.

/Mww(%

Parere in ordine alla regolarita contabile

FAVOREVOLE

Rosarno, li IR o2 otd .

\\&zponsablle d,ella 25, .
‘.E'( A w& /\




Il presente verbale, avente il numero 44/2017, viene letto, approvato e sottoscrit-
to per come segue.

IL SINDACO - PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Avv. Giuseppe IDA F.to Dott. Giuseppe CORRADO

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITA

La presente deliberazione ¢ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del TUEL approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n° 267.

if@g £ &%ﬁfg‘? Y

ROSARNO __ = U {ihi, £UT IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Giuseppe CORRADO

E copia conforme all’originale esistente presso gquesto
Ufficio di Segreteria, composta da n° 7 (sette) pagine,
in c¢arta semplice, per uso anmlnlstratlvo

m

ROSARNO & o YK /

o a@‘m ;f*

pRETPrRT

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALBO ON LINE.

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’ Albo Pretorio on line ai
sensi dell’art. 32 della LLegge n° 69/2009 e Vi nmarx@ per quindici giorni consecutivi.

ROSARNO___% g@ z’%ezé‘ w i%“*‘g‘?"’

'@\*/
- a?{w o

CERTIFICATO DﬁIﬁ;ESECUTIVITA

La su estesa deliberazione:

[] Dichiarata immediatamente eseguibile & stata pubblicata all’Albo Pretorio on li-
ne del Comune dal al e non sono pervenuti re-
clami.

[] La presente deliberazione ¢ stata pubblicata all’ Albo Pretorio on line del Comu-
ne dal al

[1 E divenuta esecutiva perché sono decorsi giorni dieci dalla data della avvenuta
pubblicazione al e non sono pervenuti reclami.

ROSARNO IL SEGRETARIO GENERALE




